3. Et si la sainte Mère l'Église célèbre aujourd'hui ces événements corporellement, c'est pour qu'ils s'accomplissent, ce qui est de beaucoup le plus important, spirituellement. Car toute âme sainte est l'ânesse de Dieu. Le Seigneur s'asseyait sur l'ânesse et se dirige vers Jérusalem, lorsqu'il habite dans vos âmes, leur fait mépriser ce monde et aimer la patrie céleste. Vous jetez vos vêtements devant Dieu sur le chemin si vous mortifiez vos corps par l'abstinence en lui préparant ainsi le chemin pour aller à vous. Vous coupez des branches aux arbres si vous vous préparez le chemin pour aller à Dieu en pratiquant les vertus des saints Pères. Que fut Abraham ? Que fut Joseph ? Et David ? Que furent les autres justes, sinon des arbres qui portent du fruit ? Apprenez l'obéissance à l'école d'Abraham, la chasteté à l'école de Joseph, l'humilité à l'école de David, si vous désirez obtenir le salut éternel.

4. La palme signifie la victoire. Ainsi nous portons des palmes dans la main, si nous chantons la victoire glorieuse du Seigneur en nous efforçant de vaincre le diable par une bonne conduite. C'est pourquoi aussi, frères, vous devez savoir qu'il porte en vain le rameau d'olivier celui qui ne pratique pas les œuvres de la miséricorde. Pareillement, c'est sans aucun profit qu'il porte la palme celui qui se laisse vaincre par les ruses du diable.

23-24 Cf. Missel ambrosien. *Dominica in ramis palmarum, benedictio super olivas* (Sacram. Bergom., éd. A. Paredi, η· 461).

25-32 Cf. Bède, *In Marc.* III, 11 (CCL 120, 573) — Gkêg o i k b, *Hom. in Ezech.* II, 5, 2 (PL 76, 935 B).

superat. Redite ad conscientias vestras, carissimi, et videte si spiritualiter facitis quod corporaliter agitis.

45 5. Firmissime credite, fratres, quia nostrum periculum est, si misteria nostri Salvatoris vobis non annuntiamus, et vestrum est periculum si ea parvi pendatis. Monemus denique ut quanto magis sollemnitas paschalis appropinquat, tanto magis vos praeparetis, mundantes vos
50 ab omni invidia, odio, ira, convicio, maledicto ac detractio-
ne, ut digne illam diem celebrare possitis.

6. Dimittite illis qui peccaverunt in vobis, ut vestra vobis Dominus dimittat peccata; quoniam qui vel contra unum hominem odium aut iram tenuerit, malo suo
55 pascha celebrabit, quia non manducabit cum Petro vitam, sed cum Ina mortem in sancta communione accipiet. Quod ille a vobis avertat qui vos potestate creavit, pietate redemit, Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per
60 cuncta saecula saeculorum. Amen.